
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2025     

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Danh mục cây trồng lâu năm được chuyển đổi  

trên đất trồng lúa còn lại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19/11/2018; 

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024; 

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy 

định chi tiết về đất trồng lúa; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 22/TTr-

SNN&PTNT ngày 20/01/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành Danh mục cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng 

lúa còn lại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (chi tiết tại phụ lục kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng lâu năm trên đất trồng lúa còn lại đảm bảo tuân thủ 

đúng quy định của Luật Trồng trọt và các quy định của pháp luật hiện hành; căn cứ 

đề xuất của UBND các huyện, thị xã, thành phố, chủ trì, phối hợp với đơn vị liên 

quan tiến hành rà soát, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định việc sửa 

đổi, bổ sung Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng 

lúa còn lại phù hợp với từng thời kỳ phát triển và tình hình thực tế của địa phương. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 



2 

 

- Căn cứ Danh mục cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng lúa còn 

lại trên địa bàn tỉnh được phê duyệt tại Quyết định này và Kế hoạch chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm của UBND tỉnh, xây dựng kế 

hoạch cụ thể trên địa bàn để làm cơ sở triển khai theo quy định. 

- Có trách nhiệm hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân lựa chọn cây trồng lâu 

năm thực hiện chuyển đổi trên đất trồng lúa còn lại đảm bảo hiệu quả, phù hợp; tổ 

chức thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên 

đất trồng lúa tại địa phương hằng năm. Kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện, kịp 

thời xử lý các trường hợp vi phạm về chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa theo 

quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.   

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Giám 

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

Thủ trưởng các đơn vị, các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);  

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Lê Đức Giang 

 

  

 

 

 



Phụ lục: Danh mục cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất trồng lúa  

còn lại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày        /       /        của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

STT Loại cây trồng lâu năm 
Loại đất lúa được chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng lâu năm 

1 Cây ổi Đất trồng lúa còn lại 

2 Cây có múi (cam, bưởi, chanh, quýt) Đất trồng lúa còn lại 

3 Cây nho Đất trồng lúa còn lại 

4 Cây táo Đất trồng lúa còn lại 

5 Cây na Đất trồng lúa còn lại 

6 Cây thanh long Đất trồng lúa còn lại 

7 Cây đào cảnh Đất trồng lúa còn lại 

8 Cây quất cảnh Đất trồng lúa còn lại 

9 Cây đinh lăng Đất trồng lúa còn lại 

10 Cây hồng xiêm Đất trồng lúa còn lại 

11 Cây tùng Đất trồng lúa còn lại 

12 Cây si Đất trồng lúa còn lại 

13 Cây sanh Đất trồng lúa còn lại 

 

 

 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T11:35:26+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:25:36+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:25:45+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:25:59+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:26:11+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:26:23+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:26:39+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T15:50:33+0700




